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Abstrakt

Tato práce se zabývá internetovým slangem nebo tzv. netspeakem a způsoby, jakými

se tento typ jazyka projevuje v různý prostorech, včetně fyzického. Fyzické a virtuální světy

jsou obecně pojímány jako oddělené a není jim připisována stejná hodnota. Ve své práci ale

chci ukázat, že tyto sféry jsou nejen propojené, dokonce by bylo možné považovat je za

rovnocenné, i s přihlédnutím k tomu, že interakce odehrávající se ve virtuálním prostředí

nelze označit za méně skutečné nebo významné. Výzkum se tak odehrává jak v prostředí

internetu, který je domovinou netspeaku, tak ve fyzickém prostoru. Konkrétně jsem

sledovala studenty střední školy, protože tyto věkové skupiny jsou obecně považovány za

nejtypičtější uživatele novodobých (sociálních) médií, tudíž se často s netspeakem setkávají.

Metody sběru dat v této práci zahrnovaly – nezúčastněné pozorování ve fyzickém prostoru

učeben (v rámci výuky ale i o přestávkách), a také v prostředí kabinetu profesorek, dále

rozhovory se studenty jak ve fyzické, tak virtuální podobě komunikace, a analýza různých

obrazových materiálů. V rámci svého výzkumu jsem uplatňovala kombinaci teoretických

konceptů a metody vlastní oborům sociolingvistiky, digitální antropologie a netnografie.

Zmíněné obory, společně s dalšími teoretickými pracemi (včetně zdrojů pojednávajících o

netspeaku a sociálních médiích), napomohly k tvarování podoby práce a pomohly určit

otázky relevantní mému výzkumu.

Klíčová slova: internetový slang, netspeak, sociální média, virtualita, jazyk,

komunikace

Abstract

This thesis focuses on the Internet slang or so-called netspeak and how this type of

language manifests itself in various spheres, including the physical space. Physical and

virtual worlds are generally considered to be separate and are not ascribed the same value.

However, I want to show through my work that these spheres are not only interconnected

but they can even be perceived to be equal while taking into account that interactions taking

place in the virtual environment cannot be described as less real or valuable. Therefore, the

research took place in the Internet environment, which is the homeland of netspeak, and also

in the physical space. I specifically observed high school students because these age groups

are generally considered the most typical (social) media users, therefore they come into

contact with netspeak frequently. The methods of collecting data included non-participant
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observation in the physical space of classrooms (during lectures and study breaks), and also

in a teachers’ office, interviews with students in both physical and virtual forms of

communication, and analysis of various visual materials. For my research, I applied a

combination of theoretical concepts and methods of socio-linguistics, digital anthropology,

and netnography. These fields, together with other theoretical works (including resources on

netspeak and social media), contributed to shaping this work and also helped to identify

relevant problems to study through my research.

Keywords: internet slang, netspeak, social media, virtuality, language, communication
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1. Úvod

Virtualní

Slovo pocházející z latinského virtus původně označující ctnost. Dnes můžeme ale

výraz nalézt ve slovnících společně se synonymy jako jsou domnělý a zdánlivý v kontrastu

se slovy reálný a skutečný.

O tématiku virtuálního jsem se začala zajímat už v dětství, a to, ať už virtuálním

myslíme vše v nefyzickém prostoru za našimi obrazovkami, tak i další nefyzické světy, které

jsou utvářeny schopností lidské imaginace. Virtuální světy jsou obecně vyobrazovány jako

prostory izolované od fyzického světa, který bývá širší veřejností považován za ten opravdu

skutečný, do kterého se z těch vytvořených, neopravdových a snových realit musíme vždy

bezpodmínečně vracet. Do určitého okamžiku jsem se s těmito představami také

ztotožňovala. Virtuální prostor ale nepředstavuje nějakou izolovanou entitu, virtuální nejen

ovlivňuje fyzické, tyto světy se dokonce doplňují. V dnešní době se možná více než dříve

ukazuje právě provázanost a neoddělitelnost těchto dvou prostorů. Virtualita je tak téměř

neustále přítomná v našich každodenních životech. Proto si myslím, že studium virtuálního

(v propojení se studiem fyzického) je přínosné. Pod pojmem virtuální (ač zahrnuje vše

nefyzické) v kontextu své práce označuji hlavně nefyzický prostor internetu jakožto globální

sítě propojující uživatele skrze elektronická zařízení. I když už mnoho badatelů prokázalo

provázanost prostorů, stále jsou obecně pojímány jako oddělené a fyzický prostor je obecně

z mnoha hledisek nadhodnocen a považován za nadřazený.

Práce samotná navazuje na téma jedné z esejí, kterou jsem se zabývala v průběhu

magisterského studia. Zpracovávala jsem texty, pojednávající o vlivu médií na jazykové

kompetence. Autoři se zabývali především samotným internetovým jazykem nebo slangem

a jeho charakteristikami. Badatelům se v mnoha případech podařilo získat zajímavá data,

která dále rozvíjela diskuzi o vlivu médií na dnešní společnost. To, co mi v rámci těchto

pracích chybělo, nebyla jen detailnější zpráva o vnikání internetového jazyka do konkrétních

fyzických kontextů, ale také podobné studium netspeaku v českém prostředí. Chtěla bych

tak vlastní prací odpovědět na otázky, které jsem si kladla při finálním zpracování eseje. Jak

může naznačovat literatura zabývající se netspeakem, nelze s jistotou, alespoň zatím určit,

jaký má internetový slang vliv na mluvený a psaný projev nebo jakou úlohu hrají při online
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komunikaci místní jazyky. Pomocí různých metod sledujících online i offline konverzace

bych tak chtěla prozkoumat vliv netspeaku na komunikaci ve fyzickém prostoru, a to

v prostředí jedné z českých středních škol.

V této práci se zaměřuji na studenty střední školy proto, že jsou obecně považováni za

největší konzumenty obsahu sociálních médií a jsou stále ve věku, kdy jsou silně ovlivňováni

sděleními z různých zdrojů – tedy tato sdělení mají potenciálně velký vliv na utváření jejich

osobnosti. Z toho důvodu je jistě přínosné se tímto jevem zabývat. Studentům střední školy

jsem dala přednost před vysokoškolskými studenty právě z důvodu odlišného vlivu médií na

tyto dvě skupiny. Dle mého názoru se u vysokoškolských studentů mnohem více vyžaduje

a cení určité kritické a možná i nekonformní myšlení. Navíc jejich formální projev je ve

velké míře oceňován a stává se prostředkem k studijním úspěchům. Z mých zkušeností se

tato skupina vyznačuje větší cílevědomostí, a tudíž věnuje větší pozornost svému projevu a

může se tak do jisté míry bránit některým jevům, jako je třeba pronikání neformálních výrazů

do proudu komunikace. Sběr dat pak probíhal za pomocí pozorování ve školním prostředí,

rozhovorů, jak ve fyzickém, tak i virtuálním prostoru, a analýzy obrazového materiálu.

V rámci teoretické části bych ráda poněkud obšírněji pojednala o virtualitě jako

konceptu, který je stále poměrně opomíjen. Ukazuji jeho vlastnosti, a jakým způsobem může

ovlivňovat pozitivně, ale i negativně, různé oblasti našeho života. Virtuálním prostorem se

zabývám především v souvislosti s novodobými (sociálními) médii, které se v dnešní době

těší obzvlášť velké popularitě u mladistvých, a tak mohou mít vliv na velký okruh jedinců

včetně jejich jazykový kompetencí. Tudíž se také zaměřím na jazyk a jeho působení v rámci

socializace, což může být poměrně opomíjenou částí tohoto procesu. Inspirací a vzorem pro

mou práci se stal vědní obor sociolingvistiky, hlavně ve spojení s digitální antropologií a

netnografií. Také charakterizuji Goffmanovu metaforu divadla (1999), která se stala velmi

užitečnou pro interpretaci interakcí ve zvoleném terénu. V neposlední řadě představím

konkrétní studie netspeaku, zabývající se internetovým slangem v různých geografických

oblastech a institucích, a materiály popisující sociální média. Doufám, že se mi podaří

navázat na práce badatelů, kteří prováděli výzkumy v oblastech velmi odlišných od té naší,

ve většině případů se zároveň jednalo o poměrně značně teoreticky zaměřené studie. Také

nemusely nutně odpovídat rozsahem nebo výběrem metod výzkumům v rámci oboru

antropologie. Mohou tak posloužit jako podklad k důkladnějším terénním výzkumům, a

doufám, že mi pomohou zjistit, na které otázky se mám v rámci fieldworku zaměřit.
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2. Teoretická část

2.1 Co nás o realitě může naučit virtuální svět

Velkou inspirací pro můj výzkum se stala práce Toma Boellstorffa – Coming of age in

Second Life (2008), která mi mimo jiné pomohla lépe porozumět konceptu virtuality.


[…]


procesu přijímání mediálních sdělení. Média ale zároveň mohou mít i implicitní vliv na

způsob jejich myšlení a vyjadřování. Např. cizojazyčné nebo mezinárodní prostředí může
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způsobovat míšení jazyků, přičemž tento jev je, z pohledu mých informátorů, obtížně

objasnitelný (především z jakého důvodu podle nich k míšení dochází).

Zajímala jsem se o užití technologií během výuky, ale i o přestávkách a v prostředí

domovů a při různých příležitostech. V dnešní době se studentům ale i profesorům naskýtá

mnoho příležitostí využít těchto technologií v rámci výuky, k vypracovávání různých prací,

komunikaci se zaměstnanci školy a školní organizaci (pomocí ŠISu). Tudíž se dnes může

školní režim vyznačovat větší mírou digitalizace než dříve (tato míra se ale může lišit případ

od případu. Porovnání tohoto stavu mezi různými zařízeními by mohlo vést k námětu na

další výzkum).

Části, kde se zaobírám analýzou jazykové složky, se možná spíše než na rozhovorech,

zakládají na datech z pozorování a obrazovém materiálu. I když mi informátoři sdělili mnoho

užitečných informací, a za jejich spolupráci jsem nesmírně vděčná, skoro vždy se snažili

vyjadřovat se spíše formálně. Nepodařilo se mi působit přístupněji a získat si tak větší

důvěru, a tudíž mě studenti považovali až do konce terénního výzkumu především za

výzkumníka/outsidera. Prostřednictvím rozhovorů se mi ale vyjevila fascinující variabilita

v chování a přístupu především k médiím, což bych pozorováním nezaznamenala.

Pozorováním jsem spíše poznávala celkovou atmosféru, interakce a některé často se

vyskytující jevy. Průběh hodin jsem považovala za velmi autentický, i když se mi následně

profesorky svěřovaly, že si na mou přítomnost zvykaly postupně, přičemž tato jejich

nervozita ale nebyla z mého pohledu odhalitelná. Obrazové materiály se zase staly

nejautentičtějšími příklady prolínání virtuálního a fyzického prostoru, protože nebyly

vytvářeny za účelem získání dat pro tuto práci. Na druhou stranu některé tyto materiály

nebyly relevantní výzkumnému problému.

V získaných poznatcích se odráží mé představy nebo teorie, se kterými jsem

vstupovala do terénu, mé dřívější zkušenosti se středoškolským režimem nebo výukou a

zkušenosti jakožto uživatele sociálních médií. Vzhledem k tomu, že se způsoby virtuální

komunikace za posledních deset let v mnoha sférách proměnily, často jsem pak byla

vyváděna z omylu, nebo se mé představy neshodovaly s představami studentů (např. co

znamená příliš nevyužívat mobilní telefony). Odlišnosti jsou ale nevyhnutelné s přihlédnutím

k tomu, jak rychle se technologie vyvíjí, tudíž dnešní studenti mají úplně jiné podmínky, než

jsme měli my (dokonce se jedná o dvě různé generace, moji informátoři patří k tzv.

Gen(eration) Z, naopak já se datem svého narození stále řadím mezi tzv. miléniály).
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Internetovou komunikaci jsem sledovala v době, kdy nejpopulárnějšími sociálními

médii byly hlavně mediální sítě, které zahrnují různé typy komunikace nebo sdílení

informací, především vizuální podoby. Tudíž se domnívám, že je pro uživatele vizuální

stránka podstatnější než dříve, kdy se využívala téměř výlučně textová komunikace. Tato

situace se ale může rychle měnit, tudíž soustavné studování této oblasti je jistě přínosné.

Slang a komunikaci jsem se rozhodla studovat, protože pomocí konverzací a interakcí

poznáváme ostatní jedince a svět kolem nás. Virtualita je dnes neodmyslitelnou součástí

každodenního života, a tak mě, jako výzkumníka i aktivního uživatele, zajímaly způsoby

užívání (sociálních) médií. I přes všechny překážky, se kterými jsem se musela vypořádat,

si myslím, že jsem se dozvěděla mnohé o dnešní podobě komunikace v různých prostorech

a v různých situacích – jak ve fyzickém prostoru školy, tak i ve virtuálním prostředí

internetu.
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Seznam pojmů a slangových výrazů

(live)streamovací služba služba, která uživatelům umožňuje

sledovat různý videoobsah

anime japonský animovaný seriál

dropnout pustit nebo vložit

easy jednoduchý/é

flexit vychloubat se, z výrazu flex (mimo

jiné zatínat svaly)

gonna neformální verze výrazu going to

(plánovat něco udělat)

hypovat vytvářet rozruch, většinou okolo

nějakého díla

chálka slovy studentů žranice

lajkovat /lajknout forma ocenění nějakého sdělení

typická pro sociální média

Let‘s go! Pojďme!

lol laughing out loud, smát se nahlas

(obrazně)

mainstream široce sdílené, známé/dostupné

široké veřejnosti

manga japonské komiksy
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mega slangový výraz pro opravdu,

nadmíru

mess zkrácené označení pro aplikaci

Messenger

Netflix placená streamovací služba

nope neformální nesouhlas

offline opak online, prostor mimo internet,

občas i jako synonymum fyzického

oh nice pěkně, hezky

omg oh my god, o můj bože

peace mír, funguje jako loučení

podcast ekvivalent talk-show, většinou

distribuován pomocí internetu

shipovat podporovat vztah dvou jedinců

snapy zprávy posílané v aplikaci Snapchat

spoiler předčasné vyzrazení příběhu nebo

rozuzlení děje

streaks nepřetržitá řada (např. dní, kdy

uživatel aplikaci použil)

sub only subtitles only, jedině titulky

triple A singleplayer hry označení nejvýdělečnějších her pro

jednoho hráce

V chilu V pohodě/v klidu

wtf what the fu*k, vulgární vyjádření

údivu