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Diplomová práce Kristýny Tunkové se zabývá vztahem mezi sdělováním ve fyzickém

a virtuálním prostoru. Výzkumný problém formuluje tak, že chce prozkoumat vliv

netspeaku na komunikaci ve fyzickém prostoru na jednom gymnáziu (str. 4), ačkoli

vzápětí – správně a poněkud v rozporu s vymezením svého výzkumného tématu –

upozorňuje na to, že tento vliv je nutně obousměrný: virtuální a nevirtuální jsou jen

dva dialektické póly jednoho kontinua, které je třeba zkoumat právě takto – jako

kontinuum. Této bytostné dialektičnosti žel odpovídá autorčin přístup jen do jisté

míry.

První část práce je teoretická a snaží se propojit mediální studia, teorii

virtuálního, sociolingvistiku, digitální antropologii, goffmanovský interakcionismus a

netnografii. Vědecká literatura na téma komunikace ve virtuálních světech a

komunitách i na téma interakcí na rozhraní virtuálního a nevirtuálního je dnes již

mimořádně rozsáhlá, což neodpovídá autorčině tvrzení, že virtualita je stále poměrně

opomíjena. Naopak je to jeden z nejrychleji se rozvíjejících segmentů komunikačních

věd, a to i v rámci lingvistické antropologie. Protože diplomantka v teorii sleduje

hodně oborů najednou, nezbývá jí prostor na to jít do hloubky ani v jednom z nich;

místo toho eklekticky čerpá tu z jedné a tu z další oblasti. Tato víceoborovost by sama

nebyla na škodu, kdyby byla s to vytvořit konceptuálně soudržný celek. Jeden příklad

za všechny: Autorka se často odvolává na – nepochybně podstatnou a hlubokou –

Thompsonovu monografii o sdělovacích prostředcích; ta byla původně publikována

v r. 1995 (česky až 2004), a tudíž není nejlepším průvodcem po světě současných

sociálních médií a sociálních sítí, které v té době ani neexistovaly a které přitom tak

zásadně ovlivňují komunikační interakce dnešních gymnaziálních teenagerů.

Navzdory tomu, že práce cituje několik relevantních pramenů, působí teorie na mnoha

místech zkratkovitým nebo ahistorickým dojmem. Spíš se tu povrchně těká od

jednoho k druhému, než že bychom byli svědky snahy o vytvoření solidní pojmové

báze.

Patrně nejvydařenější je v této části krátká pasáž, která vyjasňuje pojmoslovné

rozdíly mezi sociálními sítěmi, sociálními médii a mediálními sítěmi: autorka si všímá

významových zmatků, které tuto oblast charakterizují, správně upozorňuje na

pojmový rozsah i překryvy a zároveň vnímá napětí mezi odborně ustavenou

terminologií na jedné straně a běžným řečovým územ na straně druhé: zatímco

odborné názvosloví umí jemně rozlišovat, většinové řečové chování nuance ignoruje,

nakládajíc s různými termíny, jako by to byla synonyma. To je jedno z mála míst

v práci, kde je dobře vidět pnutí mezi terminologií normativní a pozitivní (a v tomto

případě rovněž mezi teorií a praxí). Takových míst však najdeme v teoretické části

práce poskrovnu.

Lépe než teorie vypadá první úsek empirické části, kde diplomantka

charakterizuje různé aspekty, které jsou propojeny s jejím tématem: stav škol v době

pandemie, kdy prováděla svůj terénní výzkum; materialita a kreativita studujících ve

verbálním i nonverbálním světě; vliv technologií na komunikační interakce v dnešní

výuce – vše až po kapitolu 4. 5. 5 včetně. Zde probírá celkem systematicky okolnosti

ovlivňující to, co zkoumá. Ale čím víc se blíží vlastnímu jádru svého výzkumu – tedy

již od kap. 4.6, která by měla být kulminací autorčina výzkumu, tím se její postup

stává problematičtějším. To platí jak v rovině metodologické, tak analytické. Uvedu

zde aspoň hlavní prohřešky, jichž by se rozbor komunikačního chování měl

vyvarovat, má-li dostát elementárním sociolingvistickým standardům, a které se

v práci objevují opakovaně:

1. U ukázek jazykových projevů, které autorka v práci používá a rozebírá,

většinou nevíme, v jakém kontextu byly vysloveny. Přitom kontext je pro

posuzování užití jakéhokoli výraziva zásadní, neboť výrazy sémantizuje a

činí z nich nejen řečovou, nýbrž i sociální událost.

2. Nejenže neznáme širší kontext, ale v drtivé většině případů ani netušíme,

na jakou autorčinu otázku reaguje elicitovaný, ve stati uvedený a autorkou

rozebíraný komunikační akt. Při výzkumu jazyka je přitom jasné, že

získaná výpověď a její jazyková podoba podstatně závisí na tom, jak a na

co se ptáme. To v práci chybí.

3. Tento zmatek je ještě posílen tím, že autorka elicituje výpovědi jak

v rozhovorech tváří v tvář, tak asynchronně přes internet přes různé

komunikační platformy, kde její informanti reagují písemně. Ve stati

většinou není poznat, zda je rozebíraná ukázka výpovědí ústní či písemnou

– přitom je jasné, že oba typy vyjadřování se liší a nelze s nimi v analýze

„používání slangu“ pracovat rovnomocně. Že lidé trochu jinak mluví a

jinak píšou, je tak elementární věc, že je zarážející, že autorka o těchto

okolnostech rozebíraných výpovědí neinformuje.

4. Jsou-li, jak autorka říká, některé výpovědi získány přímým rozhovorem

s informanty, není to na nich poznat, ačkoli je jasné, že gymnazisté by

v ústním kontaktu aspoň chvílemi sklouzávali k nespisovným koncovkám.

Převádí autorka jejich výpovědi, resp. jejich morfologickou stránku, do

spisovné češtiny? Patrně ano, jelikož s nespisovnými koncovkami se skoro

nesetkáme. Je-li tomu tak, pak ovšem výpovědi jako podklad pro svou

etnografii zkresluje. Takové uhlazování koncovek do spisovné podoby je

možné v jistých typech etnografického výzkumu, v nichž primárně

nezkoumáme jazyk. Ale je zcela nepřípustné v (n)etnografii jazykového

chování. Nelze z výpovědí jen vyzobávat slangové výrazy (tj.

lexikologický aspekt) a jejich zbytek (tj. morfologický aspekt) převádět do

spisovné variety: morfologie a lexikální sémantika tvoří nedílný celek a je

nutno s nimi právě tak pracovat – jako s integrální jednotou, která něco

vypovídá o daném terénu a aktérech. Pokud tak autorka nečiní, svá data

falzifikuje a pokrucuje – byť tak, pravda, činí nevědomě. Jenže sama se

hlásí k tomu, že její text je poučen sociolingvisticky – zde se však nedrží

ani elementárních zásad sociolingvistické práce s daty.

5. K těm patří i to, že při výzkumu jazyka je možné kvalitní, lingvisticky

hodnotné výpovědi, které obsahují námi zkoumaný jev, získat tak, že

informanti neznají samotný (např. gramatický nebo lexikální) jev, který

zkoumáme. Opakovaně se totiž ukázalo, že pokud informanti tuší, co

v jejich jazyce zkoumáme, začnou své výpovědi (někdy i nezáměrně)

upravovat a stylizovat, takže se vzdalují od svého autentického

komunikačního chování. Elementární zásada už od Boasových dob.

6. Stejně tak se prokázalo, že lidé používají řeči způsobem, který nejsou s to

teoreticky uchopit – takže jejich odůvodnění toho, proč se vyjadřují tak

nebo jinak, svědčí spíš o jazykové ideologii než o reálných důvodech

podoby daného komunikačního úzu. Na to autorka několikrát sama narazí,

aniž je s to to reflektovat: informantky a informanti jí opakovaně tvrdí, že

říkají něco anglicky proto, že je angličtina stručnější. Autorka sama vidí,

že je to spíš jejich představa než fakt, neboť několikrát se setká s tím, že je

použitý anglicismus vlastně delší než jeho české synonymum: k nativním

odůvodněním toho, proč lidé používají jazyk určitým způsobem, je třeba

vždy přistupovat skepticky; toto zobecnění však autorka už neudělá (ačkoli

jí to sama data nabízejí, aby ho udělala a zřekla se tak své naivní důvěry

v odpovědi dotazovaných) a dál nekriticky akceptuje výpovědi, které

dostává.

7. Tím se dostávám k centrální roli, jakou jazyková ideologie jakožto systém

nativního odůvodňování podoby jazykového systému i jazykového úzu

hraje právě v takových výzkumech, o jaké se pokouší předložená práce.

Autorka však vůbec problém jazykové ideologie nereflektuje, ačkoli

zkoumá jazykový úzus, jenž je jazykovou ideologií vždy do jisté míry

ovlivňován.

8. Sem by pak patřila i nutnost zamyslet se nad samotnou (jazykovou)

ideologií spisovnosti, kterou se autorka řídí v členění empirické části své

práce – třeba v úvahách o míře formálnosti. Sama však tuto otázku vnímá

jako danost, nikoli jako ideologický konstrukt, jímž je. To je

problematické – tím spíš, že právě míra spisovnosti je jedním z hledisek,

jimiž výpovědi svých informantů – ovšem zcela neproblematizovaně a

nereflektovaně – posuzuje. Autorce chybí i jen minimální antropologická

distance od samotného českým školstvím prosazovaného konceptu

ideologie spisovnosti – navzdory tomu, že česká (socio)lingvistika si je

této distance dávno vědoma, počítá s ní a umí s ní výzkumně zacházet. Je

pak otázkou, zde je autorka spíš na straně zkoumající nebo zkoumané –

nakolik je jen nevědomou dodavatelkou dat, která by bylo třeba teprve

analyzovat, když od nich výzkumnice získá potřebný odstup. Jsme tu

vlastně svědky extrémního opaku onoho jevu, který bývá v antropologii

popisován jako going native: autorka se z nativní perspektivy v této věci

nikdy nevymanila a neposunula se do perspektivy někoho, kdo je s to

domorodé české praktiky nahlédnout aspoň trochu zvenčí. Přitom česká

lingvistická produkce už dnes takový náhled umožňuje, aniž by bylo nutné

k získání takového pohledu dlouhodobě pobývat v jiném jazykovém

prostředí.

Ve výčtu slabých míst by se dalo pokračovat – všem je jim společný nedostatek

respektu k základnímu principu výzkumu jakéhokoli řečového chování: totiž že

obecně je ve výzkumech jazyka nutno až úzkostně dbát na to, že jazyk je zároveň

předmětem výzkumu i nástrojem, jímž se ten výzkum provádí, a tuto diferenci je třeba

neustále hlídat, ošetřovat nebo si aspoň být vědom okamžiků, kdy mizí. Toto kritické

vědomí je v práci přítomno jen málo a na mnoha místech vůbec. Následkem toho

autorka ani nepostřehne, že některé jazykové výpovědi informantů, jež rozebírá, mají

z hlediska sledovaného sociolingvistického cíle v podstatě nulovou vypovídací

hodnotu.

Formální stránka předložené diplomové práce je žel v souladu s tím, co bylo

řečeno o obsahu: je taky nedotažená. Autorka sice nekriticky věří spisovnému jazyku

jako adekvátnímu prostředku formálního vyjadřování, ne vždy ho však sama dokáže

používat. V práci je řada jazykových chyb, neobratností a překlepů. Formálně správný

není ani způsob citování děl v textu: tečka se dělá až za závorkou s údajem o

citovaném dílu; autorka ji konzistentně dělá před závorkou. Detail, nad nímž by šlo

mávnout rukou, kdyby nekorespondoval s ostatními aspekty práce, která je

v některých směrech nadějným rozběhem, ale v žádném není dotažena do konce:

obsahově ani formálně, teoreticky ani etnograficky, prací v terénu ani analytickou

prací se získanými daty.

Mnohé závěry a postřehy, k nimž autorka dospívá ve svém textu, jsou

truismy: je třeba jasné, že se mezi sebou budou studentky a studenti bavit většinou

míň formálně, než když budou vystupovat v hodinách. Na samotné výzkumné otázky,

které si autorka stanovila na str. 35 – opět jen útržkovitě, poněkud nahodile a bez

reflexe o jejich společném jmenovateli, vlastně jen ve čtyřech tázacích větách – tak

nedává vždy odpověď. Nebo přesněji: její odpověď je jen dílčí, částečná, podstatně

nedotažená.

Přes všechnu výše uvedenou kritiku je zřejmé, že se autorka seznámila s řadou

relevantních děl, podnikla (ne zrovna dokonale, ale přesto po svém a poctivě) terénní

výzkum a aspoň v některých ohledech dokázala získané poznatky analyzovat. Několik

kratších pasážích je podařených – příklad jedné z nich jsem popsal výše. Po zvážení

kladů a záporů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji pro ni známku dobře.

V Praze dne 5. 9. 2022 Tomáš Samek